
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

0Р> № г/9
г. Сочи

Об итогах проведения городского конкурса методических разработок 
среди дошкольных образовательных организаций 

города Сочи «Юные защитники природы»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- курорт 
Сочи от17.02.2023г № 244 « О проведении конкурса методических разработок 
среди дошкольных образовательных организаций г. Сочи « Юные защитники 
природы» (далее-Конкурс), в целях выявления и развития профессиональных 
компетенций педагогов дошкольных образовательных организаций по 
формированию у детей экологической культуры был организован Конкурс, в 
котором приняли участие 8 дошкольных образовательных организаций города 
Сочи:
Центральный район- ДОО №110;
Лазаревский район- ДОО №63, №72, №74, №84, №118;
Адлерский район- ДОО №107, №166.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
21.03.2023г.,

приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса (приложение

№  1) .

2. Наградить победителей и участников Конкурса дипломами 
управления по образованию и науке администрации г. Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения победителей и педагогов, активных участников 
Конкурса.

4.Заведующему МДОБУ центра развития ребенка-детского сада № 63 
(Глоян Н.Н.):



4.1. Разместить на сайте МД ОБУ центра развития ребенка-детского 
сада № 63 фотоотчет по итогам проведения Конкурса.

4.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 
Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации города Сочи.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений 
в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город -  курорт Сочи Краснодарского края ( приложение № 2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И. Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1
к приказу У ОН от

СПИСОК
победителей и призеров городского конкурса методических разработок 

среди дошкольных образовательных организаций г. Сочи 
«Юные защитники природы»

Призовое
место

№ ДОО Участник

Номинация «Сценарий педагогического совета, семинара»
1 МДОБУ ЦРР- 

детский сад № 63
Кирсанова Гашура Хакимьяновна

2 МДОБУ детский 
сад № 72

Артемкина Марина Павловна

3 МДОБУ детский 
сад № 74

Г вашева Марина Мухтазидовна

Номинация «ООД по формированию экологической культуры у детей
дошкольного возраста»

1 МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 63

Гуреева Ирина Станиславовна

2 МДОБУ детский 
сад

общеразвивающего 
вида №84

Янчишина Ирина Петровна

2 МДОБУ детский 
сад № 74

Максименко Екатерина Викторовна

3 МДОБУ детский 
сад № 72

Костина Ольга Петровна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад № 107

Холоднова Маргарита Михайловна, 
Черненко Наталья Евгеньевна

Номинация «Экологический проект»
1 МДОБУ ЦРР - 

детский сад №118 
«Исток»

Мелконьян Анжела Киворковна

2 МДОБУ ЦРР- 
детский сад №63

Никифорова Галина Владимировна

3 МДОБУ детский 
сад №72

Костина Ольга Петровна

3 МДОБУ детский 
сад № 74

Хушт Русет Мухдиновна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад № 107

Вербяная Ирина Николаевна

Номинация «Экобуклет-презентация



2 МДОБУ ЦРР - 
детский сад № 118 

«Исток»

Петросян Армине Макаровна

2 МДОБУ детский 
сад

общеразвивающего 
вида № 84

Жукова Елена Владимировна

3 МДОБУ детский 
сад №72

Артемкина Марина Павловна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад №107

Саган Анастасия Валентиновна

Номинация «Экологическая акция»
1 МДОБУ ЦРР- 

детский сад № 63
Розанова Татьяна Григорьевна

2 МДОБУ ЦРР 
детский сад №110

Филиппова Ольга Владимировна, 
Семенова Марина Валерьевна

3 МДОБУ детский 
сад

общеразвивающего 
вида № 84

Хорошаева Анжела Геннадиевна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад №107

Саган Анастасия Валентиновна,
Гомозова Надежда Александровна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад № 118 

«Исток»

Сапрунова Надежда Александровна

Номинация «Инновационные технологии в экологическом воспитании
детей дошкольного возраста»

1 МДОБУ детский 
сад № 74

Фоминых Анастасия Анатольевна

3 МДОБУ ЦРР - 
детский сад № 63

Баталова Татьяна Дмитриевна

Начальник управления О. Н. Медведева



приложение 2
к приказу У ОН

Состав жюри
городского конкурса методических разработок среди дошкольных 

образовательных организаций города Сочи 
«Юные защитники природы»

Председатель: Уварова Василина Васильевна-главный специалист
Лазаревского территориального отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации города Сочи

Члены жюри:
1 .Глоян Наталья Николаевна- заведующий МДОБУ центра развития ребенка 
- детского сада № 63 г. Сочи;
2. Кирсанова Гашура Хакимьяновна, старший воспитатель МДОБУ центра 
развития ребенка - детского сада;
3. Соколова Мария Васильевна, педагог дополнительного образования 
МДОБУ центра развития ребенка - детского сада № 63 г. Сочи;
4. Былдина Елена Петровна, воспитатель МДОБУ центра развития ребенка - 
детского сада № 63 г. Сочи;
б.Гуреева Ирина Станиславовна, воспитатель МДОБУ центра развития 
ребенка - детского сада № 63 г. Сочи;
6. Бахметенко Валентина Игоревна, педагог дополнительного образования 
МДОБУ центра развития ребенка - детского сада № 63 г. Сочи;
7. Перевозчикова Марина Витальевна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№126 г. Сочи;
8. Березняк Виктория Викторовна, старший воспитатель МДОБУ детского 
сада №126 г. Сочи;
9.Зиновьева Татьяна Валерьевна, старший воспитатель МДОБУ детского 
сада №87 г. Сочи;
Ю.Касатых Наталья Леонидовна, воспитатель МДОБУ детского сада 
комбинированного вида № 76 г. Сочи;
П.Папазян Анастасия Игоревна, воспитатель МДОБУ детского сада №111 
г. Сочи;
12.3аболотнова Ольга Вячеславовна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№122 г. Сочи.

Начальник управления


